D Còpia parcial de començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 54-61, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod 
controversia erat ex una parte inter dompnum Bernardum, Dei 
gracia abbatem Fontis frigidi, et alios fratres ejusdem monasterii, 
et ex altera parte inter dominum Poncium de Rigaldo, Dei gracia 
magistrum domus milicie Templi in Yspania et partibus Provincie, 
et alios fratres ejusdem domus, scilicet super solucionema panum 
quos Guirardus, bone memorie comes Rossilionis, constituerat doni 
super furnos Perpiniani Vitali, abbati Fontis frigidi, et omnibus 
aliis abbatibus ejusdem domus imperpetuum et omnibus sociis 
eorum et servitoribus, quocienscumqueb venissent Perpinianum, 
et quamdiu ibi starent, sicut in carta inde facta que per vera fuit 
recepta plenissime continetur. Postulabat itaque dompnus abbas 
predictus panes sibi dari suficienter et etiam de furnimento, et 
sociis suis et servitoribus omnibus, quod fratres domus milicie 
Templi in pace facere recusabant, allegantesc quod monasterium 
Fontis frigidi sollempniori numero solitod fratrum gaudens, et ipse 
abbas sepius rediens propter aucmenta possessionum que ipsi et 
fratribus Fontis frigidi in partibus Rossilionis Deus concesserat, 
et cum majori sociorum katerva incedens, ita jus sibi a Guirardo 
comite concessum gravabat, quod fere furni Perpiniani domui mi-
licie Templi fiebant inutiles, quos eidem domui Guirardus comes 
predictus, pro salute anime sue, reliquid. Dicebant etiam quod 
sepius accipiebat panos de furnis ipse abbas, et in majori cantitate 
quam fecisset predecessor ipsius temporibus Guirardi comitis, qui 
fecerat hanc donacionem, quare constanter affirmabant quod ad 
illam inmensam et inmoderatam panum prestacionem non tene-
bantur. De hac lite et controversia, datis pignoribus C aureorum, 
compromiserunt in dominum Guilelmum, Dei gracia Elnensis 
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episcopum, et magistrum P., domini regis medicum, et Bernar-
dum Amelium, qui, auditis racionibus utriusque partis et perlecto 
instrumento, voluntate et assensu utriusque partis precedente, sic 
inter eos amicabiliter composuerunt: videlicet, quod ipse abbas 
Fontis frigidi et fratres ejusdem domus solvent et diffiniante et 
remitant imperpetuum supradictam panum exactionem, videlicet 
quod decetero a fratribus milicie Templi panes non exigant de 
furnis Perpiniani, nec racione furnorum a quibuscumque posses-
soribus ipsorum furnorum, set ne aliqua questio possit emergere, 
vel inter eos aliqua murmuracio suboriri. Et pro emenda panum, 
det domus milicie Templi, vel possessores furnorum, monasterio 
Fontis frigidi imperpetuum singulis annis in festo Assumpsionis 
sancte Marie Augusti absque omni impedimento et contradictione 
LXXX solidos barchinonensium in pace, et nullo facto vel occasione 
in hoc possint fratres milicie Templi ipsos fratres Fontis frigidi 
pignorare vel molestare. Si forte aliqua occasione fratres milicie 
Templi, vel possessores furnorum Perpiniani differrent ultra diem 
pretaxatum solucione predictorum LXXX solidorum, fratres Fontis 
frigidi possint auctoritate sua, sine alicujus persone contradictione, 
predictos furnos prohibere coqueref donec solucio predictorum 
denariorum ad plenum eis fiat. Si forte Barchinonensis moneta 
mutaretur lege vel penso, dabit domus milicie Templi, vel posses-
sores furnorum, fratribus Fontis frigidi marcham argenti fini ad 
rectum pensum Perpiniani pro XLVIII solidis, et sic de residuo 
quousque totum debitum sit eis solutum. Et ita utraque pars se 
teneat per contentam. Ego itaque, dompnus Bernardus, abbas 
Fontis frigidi, per me et successores meos omnes, et per fratres 
meos, presentes et futuros, omnia supradicta, ut melius intelligi 
possint, laudo et confirmo tibi, domino Poncio de Rigaldo, Dei 
gracia magistro domus milicie, et tibi, Fulchoni de Monte Pesato, 
preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris, et quod ita teneam et contra non veniam 
bona fide per stipulacionem promitto,g renuncians scienter et 
consulte omni legi et omni consuetudini et omni beneficio cujus 
auxilio contravenire possem, et hac composicione me contentum 
teneo, et ad perennemh rei memoriam hanc nostre composicionis 
paginam sigilli mei auctoritate munio. Idcirco ego Poncius de 
Rigaldo, magister domus milicie Templi, et ego Fulcho de Monte 
Pesato, preceptor domus Mansi Dei, per nos et per omnes nos-
tros fratres, presentes et futuros, omnia supra dicta laudamus et 
confirmamus tibi, dompni Bernardo, Dei gracia Fontis frigidi, et 
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successoribus tuis imperpetuum, et omnibus aliis fratribus ejusdem 
monasterii, presentibus et futuris; et quod ita teneamus et contra 
non veniamus, nec venire sustineamus, per nos et successores 
nostros omnes bona fide per stipulacionem promittimus,i renun-
ciantes ex certa sciencia omni juri scripto et consuetudinarioj 
ad hec revocanda vel predictorum aliquid nobis competenti vel 
competiruo, et ita hujus composicionis instrumentum ad majorem 
facti auctoritatem ego Poncius de Rigaldo, magister milicie Templi, 
sigillo meo corroboro.